АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОДУГИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.11.2021  № 173

Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

В целях эффективного управления муниципальным долгом муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области, принятия мер по снижению долговой нагрузки в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области Е.Л. Рожко.

И.о. Главы муниципального образования
«Новодугинский  район»
Смоленской области						                          Л.П. Филиппова

	Отп. 1 экз. – в дело
Исп. _______И.В. Новикова
тел. 2-18-54
"____" _________ 2021 г.

	Разослать:
финансовому управлению

Визы:
Е.Л. Рожко           ________________       «_____» _____________  2021
Д.А. Романова	________________	«_____»______________ 2021

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального образования
«Новодугинский  район»
Смоленской области
от 17.11.2021 № 173

Основные  направления долговой политики
муниципального образования «Новодугинский район»
Смоленской области  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

                                            I. Общие положения

1. Долговая политика муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (далее - долговая политика) является неотъемлемой частью бюджетной политики муниципального образования «Новодугинский район»  Смоленской области (далее - муниципальное образование) и определяет стратегию управления муниципальным  долгом муниципального образования (далее - муниципальный долг), направленную на эффективное управление муниципальным долгом.
2. Принципами долговой политики являются:
1) соблюдение требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
2) сохранение объема долговых обязательств на экономически безопасном уровне;
3) полнота и своевременность исполнения долговых обязательств;
4) сокращение стоимости обслуживания муниципального долга;
5) прозрачность управления муниципальным долгом.

II. Итоги реализации долговой политики

Муниципальным образованием проводится взвешенная долговая политика. Долговая политика реализуется с учетом мероприятий, предусмотренных подпрограммой  «Управление муниципальным долгом» муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 13.11.2019 г. № 165. Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы «Управление муниципальным долгом» являлись соблюдение ограничений, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федерации:
- по предельному объему заимствований;
- по верхнему пределу муниципального долга;
- по расходам на обслуживание муниципального долга;
- по установленному размеру дефицита местного бюджета.

В 2019 - 2021 годах муниципальным образованием не допускалось превышение предельных ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации и решениями Совета депутатов муниципального образования об утверждении местного бюджета на очередной год и плановый период.

Динамика показателей долговой политики  за 2019-2021 годы:

	на
01.01.2019
	на
   01.01.2020
	      на
01.01.2021

	Муниципальный долг, тыс.руб.
	3 656,1
	3 656,1
	3 656,1

	в том числе:

	Кредиты кредитных организаций в валюте РФ, тыс.руб.
	0
	0,0
	0,0

	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, тыс.руб.
	3 656,1
	3 656,1
	3 656,1

	Утвержденный объем доходов бюджета муниципального района без учета безвозмездных поступлений и налоговых доходов, полученных по дополнительным нормативам от НДФЛ, тыс.руб.
	34 483,7
	36 852,6
	51 318,5

	Отношение объема муниципального долга к объему доходов бюджета муниципального долга без учета безвозмездных поступлений и налоговых доходов, полученных по дополнительным нормативам от НДФЛ, %
	10,6
	9,9
	7,1

	Расходы на обслуживание муниципального долга, тыс.руб.
	3,7
	3,7
	3,7

	Доля расходов на обслуживание муниципального долга в расходах бюджета муниципального района,  за исключением расходов за счет субвенций от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, %
	0,002
	0,002
	0,002

	Дефицит  бюджета муниципального района, %
- утвержденный размер
	0
	0
	0

	- фактически исполнено
	профицит
	профицит

Проводимые мероприятия обеспечили своевременное и в полном объеме выполнение расходных обязательств по социально - значимым статьям бюджета муниципального образования, сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном уровне.
В целом проводимая долговая политика позволила повысить сбалансированность и устойчивость местного бюджета.
За 2020 год выполнены в полном объеме долговые  обязательства, принятые муниципальным образованием.

III. Цели и задачи долговой политики

1. Целями долговой политики являются:
1) обеспечение сбалансированности местного бюджета  при поддержании объема муниципального долга на экономически безопасном уровне, обеспечивающим возможность гарантированного выполнения муниципальным образованием обязательств по его погашению и обслуживанию;
2) своевременное исполнение долговых обязательств муниципального образования.
2. Задачами долговой политики являются:
1) сокращение объема муниципального долга и расходов на его обслуживание;
2) снижение долговых рисков, гибкое реагирование на изменяющиеся условия рынка финансовых услуг и использование наиболее благоприятных видов муниципальных заимствований;
3) обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге.

IV. Учет долговых обязательств муниципального образования

Долговые обязательства подлежат учету и регистрации в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Порядком ведения муниципальной долговой книги муниципального образования, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 11.03.2010 № 35 «Об утверждении  Порядка ведения муниципальной долговой книги муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области» (в редакции).
Информация о долговых обязательствах, отраженная в муниципальной долговой книге муниципального образования, подлежат передаче в Департамент бюджета и финансов Смоленской области в порядке и сроки, установленные   Департаментом бюджета и финансов Смоленской области.
Учет и регистрация долговых обязательств должны соответствовать следующим принципам:
- полнота учета, для чего формируется реестр долговых обязательств, включающий в себя всю информацию по каждому долговому обязательству;
- применение современных информационных технологий и компьютерных систем, позволяющих вести своевременный учет долговых обязательств, анализировать возможные риски при управлении муниципальным долгом;
- использование мер по обеспечению информационной безопасности, которые полностью исключают утрату базы данных о муниципальном долге, а также разумное дублирование и раздельное хранение информационных баз.

V. Анализ рисков для местного бюджета, возникающих
в процессе управления муниципальным долгом

1. Важное место в достижении целей долговой политики занимает оценка потенциальных рисков, возникающих в процессе ее реализации. Основными рисками при управлении муниципальным долгом являются:
1) риск не достижения утвержденных годовых объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района;
2) риск рефинансирования - вероятность потерь вследствие невыгодных условий привлечения заимствований на вынужденное рефинансирование уже имеющихся обязательств;
2.Основными мерами, принимаемыми в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:
1) осуществление достоверного прогнозирования доходов бюджета муниципального района и поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета;
2) принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию долговых обязательств муниципальным образованием.

VI. Целевые индикаторы реализации долговой политики

1. В соответствии с целевыми ориентирами долговой политики в 2022 - 2024 годах определены следующие целевые индикаторы результативности проводимой долговой политики:
	№
п/п
	Целевой индикатор
	Единицы
измерения
	Значения целевых индикаторов

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1.
	Отношение дефицита бюджета муниципального района к общему годовому объему доходов бюджета города без учета объема безвозмездных поступлений и налоговых доходов, полученных по дополнительным нормативам
	%
	<= 10
	<= 10
	<= 10

	2.
	Доля расходов на обслуживание муниципального  долга в общем объеме расходов  бюджета муниципального района (за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций)
	%
	<= 15
	<= 10
	<= 10

	3.
	Доля общего объема муниципального  долга  к  уточненным  годовым доходам бюджета муниципального района без учета безвозмездных поступлений и налоговых доходов, полученных по дополнительным нормативам  от НДФЛ
	%
	<= 50
	<= 50
	<= 50

	4.
	Наличие просроченных платежей по погашению муниципального долга
	да/нет
	Нет
	нет
	Нет

	5.
	Наличие просроченных платежей по обслуживанию муниципального долга
	да/нет
	Нет
	нет
	нет

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]